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1.인적자원 운용 12,474 11,180 1,294

1.기타 교직원보수 1,294 0 1,294

1.교직원대체인건비 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

1,293,240원*1명*1회=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,180 11,180 0

1.교직원역량강화 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 10,280 10,280 0

1.퇴임식,스승의날행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.학교자치운영 2,680 2,680 0

1.교직원복지비 2,680 2,680 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,275,175 1,203,200 71,975

1.급식 관리 1,073,324 1,025,150 48,174

1.학교급식운영 1,073,324 1,025,150 48,174

1.조리원인건비 207,537 180,222 27,315

1.무기계약직원인건비 189,366 166,236 23,130 초과근무수당 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

(성립전_2추)기본급(완주청_급식) : 

1,868,000원*4명*3월=
22,416,000

(성립전_2추)위험근무수당(완주청_급식) :

 50,000원*4명*3월=
600,000

(성립전_2추)급식비(완주청_급식) : 

140,000원*4명*3월=
1,680,000

(성립전_2추)가족수당(완주청_급식) : 

100,000원*4명*3월=
1,200,000

(성립전_2추)근속수당(완주청_급식) : 

39,000원*2명*3월=
234,000

(성립전_2추)2,3식 학교 조리원 특별근무

수당(완주청_급식) : 50,000원*4명*6월=
1,200,000
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(성립전_2추)정기상여금(완주청_급식) : 

450,000원*4명=
1,800,000

2.맞춤형복지비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 645 0 645
(성립전_2추)폐암 건강검진비(도교육청) :

 120,000원*1명+125,000원*1명=
245,000

(성립전_2추)짝수년도 건강검진비(완주청_

급식) : 200,000원*2식=
400,000

4.무기계약직원법정부담금 14,226 10,686 3,540
(성립전_2추)4대보험 기관부담금(완주청_

급식) : 295,000원*4명*3월=
3,540,000

2.급식재료구입비 757,879 749,879 8,000

1.급식용식재료비 757,879 749,879 8,000 식품비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

3.급식운영비 61,750 61,750 0

1.일반수용비 43,150 43,150 0

2.연료비 18,600 18,600 0

4.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.대체인건비 16,100 14,320 1,780

1.기간제직원인건비 15,700 13,920 1,780
(성립전_2추)인건비(완주청_급식) : 

1,780,000원*1식=
1,780,000

2.기간제직원법정부담금 400 400 0

6.영양실무사인건비 27,058 15,979 11,079

1.무기계약직원인건비 24,382 14,772 9,610
(성립전_2추)기본급(완주청_급식) : 

2,068,000원*1명*3월=
6,204,000

(성립전_2추)영양사면허수당(완주청_급식)

 : 103,000원*1명*3월=
309,000

(성립전_2추)근속수당(완주청_급식) : 

117,000원*1명*3월=
351,000

(성립전_2추)위험근무수당(완주청_급식) :

 50,000원*1명*3월=
150,000

(성립전_2추)급식비(완주청_급식) : 

140,000원*1명*3월=
420,000

(성립전_2추)가족수당(완주청_급식) : 

120,000원*1명*3월=
360,000

(성립전_2추)연차 미사용 수당(완주청_급

식) : 426,000원*1명=
426,000

(성립전_2추)퇴직금(완주청_급식) : 

1,390,000원*1명=
1,390,000

2.맞춤형복지비 1,009 550 459
(성립전_2추)맞춤형복지비(완주청_급식) :

 459,000원*1식=
459,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)짝수년도 건강검진비(완주청_

급식) : 200,000원*1식=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,467 657 810
(성립전_2추)4대보험 기관부담금(완주청_

급식) : 270,000원*1명*3월=
810,000

2.기숙사 관리 105,045 83,800 21,245

김동윤 2022년 07월 13일 15시 21분 34초 2 전라북도교육청 전북체육고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 105,045 83,800 21,245

1.기숙사운영비 26,861 5,800 21,061

1.일반수용비 24,061 3,000 21,061 시설물수선 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

운영소모품 구입 : -459,000원*1식= -459,000

(성립전_2추)(목적) 침대 매트리스 소독 

외 : 11,000,000원*1식=
11,000,000

(성립전_2추)(목적) 기숙사 운영(수선)비

 : 2,880,000원*4회=
11,520,000

2.학생복지비 2,800 2,800 0

2.기숙사직원인건비 78,184 78,000 184

1.무기계약직원인건비 73,384 73,200 184 월급여 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

(성립전_2추)(도교육청_목적) 기본급 : 

5,401,000원*1식=
5,401,000

(성립전_2추)(도교육청_목적) 근속수당 : 

205,000원*1식=
205,000

(성립전_2추)(도교육청_목적) 정기상여금

 : 788,000원*1식=
788,000

(성립전_2추)(도교육청_목적) 급식비 : 

1,540,000원*1식=
1,540,000

(성립전_2추)(도교육청_목적) 맞춤형복지

비 : 750,000원*1식=
750,000

(성립전_2추)(도교육청_목적) 명절휴가비

 : 1,500,000원*1식=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

3.보건관리 54,637 52,081 2,556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,444 30,960 1,484

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,436 2,436 0

1.학생복지비 2,436 2,436 0

3.보건실운영 10,424 8,940 1,484

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,050 2,050 0

4.학생복지비 7,934 6,450 1,484
(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 외 구

입 : 494,450원*3회=
1,484,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

5.방역활동도우미인건비 17,534 17,534 0

1.기간제직원인건비 15,929 15,929 0

2.기간제직원법정부담금 1,605 1,605 0

2.학교환경위생관리 22,193 21,121 1,072

1.먹는물관리 12,241 12,241 0

1.일반수용비 12,241 12,241 0

2.공기질측정 6,452 5,380 1,072

1.일반수용비 6,452 5,182 1,270 공기청정기 운영비 : 254,000원*1대*5월= 1,270,000

2.전기요금 0 198 -198 공기청정기 전기요금 : -198,000원*1식= -198,000

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학생복지 42,169 42,169 0

1.학생복지운영 42,169 42,169 0

1.학생교복구입 20,300 20,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 19,500 19,500 0

2.관용차량운영 21,869 21,869 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.연료비 7,519 7,519 0

3.기타공공요금 4,350 4,350 0

3.기본적 교육활동 77,998 77,998 0

1.교과 활동 20,030 20,030 0

1.교과활동지원 6,390 6,390 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.노력중점학교운영 1,650 1,650 0
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1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.순회교사운영 740 740 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 440 440 0

4.맞춤형학습지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 57,968 57,968 0

1.자율활동 21,190 21,190 0

1.학생회활동지원 13,340 13,340 0

1.학생복지비 13,340 13,340 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.기숙사의날 축제운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.노동인권교육 750 750 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 240 240 0

2.현장체험학습활동 30,178 30,178 0

1.수학여행 30,178 30,178 0

1.여비 3,570 3,570 0

2.교육운영비 26,608 26,608 0

3.진로활동 6,600 6,600 0

1.진로체험활동 6,600 6,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 1,357,045 1,078,879 278,166

1.방과후학교 운영 49,500 49,500 0

1.방과후학교운영 49,500 49,500 0
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1.특기적성교육 49,500 49,500 0

1.운영수당 49,500 49,500 0

2.독서활동 5,150 5,150 0

1.독서활동운영 5,150 5,150 0

1.도서구입 4,950 4,950 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 4,800 4,800 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 1,301,795 1,023,629 278,166

1.[국고]교기운영 1,301,795 1,023,629 278,166

1.운동부(근대5종)운영 15,700 15,700 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.운동부(단거리)운영 10,650 10,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.운동부(도약)운영 10,925 10,925 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,925 1,925 0

4.운동부(레슬링)운영 21,200 21,200 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

5.운동부(복싱)운영 11,750 11,750 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

6.운동부(사격)운영 17,075 17,075 0

1.여비 13,500 13,500 0
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2.교육운영비 3,575 3,575 0

7.운동부(사이클)운영 15,150 15,150 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

8.운동부(수영)운영 19,275 19,275 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 5,775 5,775 0

9.운동부(양궁)운영 10,650 10,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

10.운동부(역도)운영 16,800 16,800 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

11.운동부(유도)운영 10,100 10,100 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

12.운동부(조정)운영 12,100 12,100 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

13.운동부(중장거리)운영 11,750 11,750 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

14.운동부(체조)운영 14,325 14,325 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 825 825 0

15.운동부(태권도)운영 19,825 19,825 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,325 6,325 0
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16.운동부(테니스)운영 12,575 12,575 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,575 3,575 0

17.운동부(투척)운영 16,250 16,250 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

18.운동부(펜싱)운영 10,925 10,925 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,925 1,925 0

19.운동선수지원 147,300 142,500 4,800

1.교육운영비 147,300 142,500 4,800
공통대회출전비및용품장비비(중,고) : 

4,800,000원*1식=
4,800,000

20.전국소년체육대회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

21.전국체육고체육대회운영 12,500 11,500 1,000

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(도약부) 체고체전 참가학생 

격려금 : 50,000원*1회=
50,000

(성립전_2추)(중장거리) 체고체전 참가학

생 격려금 : 90,000원*1회=
90,000

(성립전_2추)(투척부) 체고체전 참가학생 

격려금 : 80,000원*1회=
80,000

(성립전_2추)(수영부) 체고체전 참가학생 

격려금 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)(역도부) 체고체전 참가학생 

격려금 : 40,000원*1회=
40,000

(성립전_2추)(복싱부) 체고체전 참가학생 

격려금 : 90,000원*1회=
90,000

(성립전_2추)(레슬링부) 체고체전 참가학

생 격려금 : 230,000원*1회=
230,000

(성립전_2추)(태권도부) 체고체전 참가학

생 격려금 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)(단거리부) 체고체전 참가학

생 격려금 : 70,000원*1회=
70,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

22.전국체육대회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

23.학교운동부지도자 휴일근로수당 135,720 135,720 0
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1.기간제직원인건비 135,720 135,720 0

24.육성종목(근대5종)지원 29,000 4,500 24,500

1.교육운영비 19,000 4,500 14,500
(성립전_2추)훈련비(용품) 및 출전비 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

(성립전_2추)훈련비(용품) 및 출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)훈련장비구입 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

25.육성종목(사격)지원 13,000 6,500 6,500

1.교육운영비 13,000 6,500 6,500
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

6,500,000원*1식=
6,500,000

26.육성종목(중장거리)지원 26,000 5,500 20,500

1.교육운영비 26,000 5,500 20,500
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 고지대 

훈련비 15,000,000원*1식=
15,000,000

(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

27.육성종목(투척)지원 10,000 5,000 5,000

1.교육운영비 10,000 5,000 5,000
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

28.육성종목(단거리)지원 7,000 3,500 3,500

1.교육운영비 7,000 3,500 3,500
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

29.육성종목(도약)지원 7,000 3,500 3,500

1.교육운영비 7,000 3,500 3,500
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

30.육성종목(양궁)지원 6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

31.육성종목(테니스)지원 12,000 6,000 6,000

1.교육운영비 12,000 6,000 6,000
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

32.육성종목(역도)지원 12,000 6,000 6,000

1.교육운영비 12,000 6,000 6,000
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

33.육성종목(레슬링)지원 27,000 13,500 13,500

1.교육운영비 27,000 13,500 13,500
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

13,500,000원*1식=
13,500,000

34.육성종목(펜싱)지원 7,000 3,500 3,500

1.교육운영비 7,000 3,500 3,500
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

35.육성종목(자전거)지원 6,840 3,620 3,220

1.교육운영비 6,840 3,620 3,220
(성립전_2추)출전비(대한자전거연맹) : 국

민체육진흥공단 이사장배 220,000원*1식=
220,000
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(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

36.육성종목(복싱)지원 10,000 5,000 5,000

1.교육운영비 10,000 5,000 5,000
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

37.육성종목(체조)지원 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

38.육성종목(태권도)지원 23,000 11,500 11,500

1.교육운영비 23,000 11,500 11,500
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

11,500,000원*1식=
11,500,000

39.육성종목(유도)지원 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

40.육성종목(수영)지원 20,000 10,000 10,000

1.교육운영비 20,000 10,000 10,000
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

41.육성종목(조정)지원 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

42.학교운동부지도자인건비 293,264 293,264 0

1.기간제직원인건비 256,640 256,640 0

2.맞춤형복지비 8,800 8,800 0

3.기간제직원법정부담금 27,824 27,824 0

43.[국고]체육계학교 지원사업 114,646 0 114,646

1.교육운영비 81,646 0 81,646
(성립전_2추)(단거리)훈련비 : 2,696,000

원*1식=
2,696,000

(성립전_2추)(도약)훈련비 : 2,696,000원

*1식=
2,696,000

(성립전_2추)(레슬링)훈련비 : 10,447,000

원*1식=
10,447,000

(성립전_2추)(복싱)훈련비 : 3,370,000원

*1식=
3,370,000

(성립전_2추)(사격)훈련비 : 4,381,000원

*1식=
4,381,000

(성립전_2추)(수영)훈련비및용품비 : 

8,940,000원*1식=
8,940,000

(성립전_2추)(양궁)훈련비 : 2,076,000원

*1식=
2,076,000

(성립전_2추)(유도)훈련비 : 1,384,000원

*1식=
1,384,000

(성립전_2추)(자전거)훈련비 : 4,044,000

원*1식=
4,044,000

(성립전_2추)(중장거리)훈련비 : 

5,392,000원*1식=
5,392,000
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(성립전_2추)(체조)훈련비 : 3,707,000원

*1식=
3,707,000

(성립전_2추)(태권도)훈련비 : 7,751,000

원*1식=
7,751,000

(성립전_2추)(테니스)훈련비 : 5,392,000

원*1식=
5,392,000

(성립전_2추)(투척)훈련비 : 4,381,000원

*1식=
4,381,000

(성립전_2추)(역도)훈련비 : 5,392,000원

*1식=
5,392,000

(성립전_2추)(조정)훈련용품비 : 

1,509,000원*1식=
1,509,000

(성립전_2추)(근대5종)훈련비 : 5,392,000

원*1식=
5,392,000

(성립전_2추)(펜싱)훈련비 : 2,696,000원

*1식=
2,696,000

2.비품구입비 33,000 0 33,000
(성립전_2추)(투척부)장비비 : 7,320,000

원*1식=
7,320,000

(성립전_2추)(복싱)장비비 : 7,200,000원

*1식=
7,200,000

(성립전_2추)(근대4종)장비비 : 7,400,000

원*1식=
7,400,000

(성립전_2추)(펜싱)장비비 : 7,080,000원

*1식=
7,080,000

(성립전_2추)(레슬링)장비비 : 4,000,000

원*1식=
4,000,000

44.육성종목 교통비 지원 80,000 80,000 0

1.교육운영비 80,000 80,000 0

45.육성종목지도자여비 27,000 0 27,000

1.여비 27,000 0 27,000
(성립전_2추)(도약) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(중장거리) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(투척) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(수영) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(체조) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(역도) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(사격) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(양궁) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(자전거) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(레슬링1) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(레슬링2) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(복싱) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(태권도) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(펜싱) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(근대4종) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(조정) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(테니스) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(트레이너) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

46.운동부(트레이너)운영 4,500 4,500 0

1.여비 4,500 4,500 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 60 60 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 37,702 38,702 -1,000

1.교무업무 운영 14,080 13,080 1,000

1.교무학사운영 14,080 13,080 1,000

1.교무실무사인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0

2.교무학사운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.교육과정평가 720 720 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 400 400 0
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3.일반업무추진비 200 200 0

5.입학전형 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.환경정리 1,950 950 1,000

1.일반수용비 1,950 950 1,000
실외화단조성(꽃구입 등) : 2,500원*400포

=
1,000,000

2.생활지도운영 11,774 11,774 0

1.학생생활상담지도 8,830 8,830 0

1.학생생활지도 운영 1,580 1,580 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.상담실운영비 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방교육운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교폭력전담기구운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 2,144 2,144 0

1.안전교육 2,144 2,144 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 744 744 0

3.학습지원실 운영 11,848 13,848 -2,000

1.방송실운영 0 2,000 -2,000

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 방송장비수리 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.정보화실운영 11,848 11,848 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 11,848 11,848 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.교육운영비 3,380 3,380 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.기타자산취득비 800 800 0

6.학교 일반운영 886,049 884,493 1,556

1.학교기관 운영 94,340 89,840 4,500

1.부서기본운영 94,340 89,840 4,500

1.교장실운영 17,920 17,920 0

1.여비 7,880 7,880 0

2.일반업무추진비 5,540 5,540 0

3.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 54,580 54,080 500

1.일반수용비 10,960 13,960 -3,000 사무용품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

행정장비소모품 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.기타공공요금 1,400 1,400 0

3.여비 12,660 13,160 -500 직무능력향상워크숍 : -500,000원*1식= -500,000

4.교직원복지비 4,000 4,000 0

5.일반업무추진비 560 560 0

6.비품구입비 25,000 21,000 4,000 행정사무용기기 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

3.교무부운영 21,840 17,840 4,000

1.여비 13,440 13,440 0

2.교직원복지비 8,000 4,000 4,000 특근매식비 : 5,000원*10명*20일*4월= 4,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 789,509 792,453 -2,944

1.학교시설장비유지 789,509 792,453 -2,944

1.공공요금및제세공과금 143,144 173,340 -30,196

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.전기요금 84,804 114,000 -29,196 전기요금 : -29,196,000원*1식= -29,196,000

3.상하수도료 42,500 43,000 -500 상하수도요금 : -500,000원*1식= -500,000

4.기타공공요금 14,340 14,840 -500 전화요금 : -500,000원*1식= -500,000

2.연료비 61,796 61,796 0

1.연료비 61,796 61,796 0

3.시설관리용역 49,112 44,112 5,000

1.일반수용비 49,112 44,112 5,000
기계설비성능검사수수료 : 2,500,000원*2

회=
5,000,000

4.시설일반관리 132,567 102,615 29,952

1.일반수용비 132,567 102,615 29,952 소규모수선비 : 41,316,000원*1식= 41,316,000

기숙사(남녀) 청소용역비 : -11,364,000원

*1식=
-11,364,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.기계실운영 61,200 61,200 0

1.일반수용비 61,200 61,200 0

7.수영장관리 235,710 235,710 0

1.일반수용비 26,650 26,650 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 203,060 203,060 0

8.경비원인건비 50,140 57,340 -7,200

1.무기계약직원인건비 47,700 54,700 -7,000 초과근무수당 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,440 2,640 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1식= -200,000

9.청소원인건비 48,640 49,140 -500

1.무기계약직원인건비 46,500 46,500 0

2.무기계약직원법정부담금 2,140 2,640 -500 4대보험기관부담금 : -500,000원*1식= -500,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 5,522 5,522 0

1.반환금 522 522 0

1.반환금 522 522 0

1.반환금 522 522 0

1.반환금 522 522 0

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,651,965 3,299,974 351,991
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